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Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών
τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,
βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,



που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την
απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και
διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.
Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό
μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.
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Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών
τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,
βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,
που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την



απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και
διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.
Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό
μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.
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Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών



τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,
βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,
που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την
απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και
διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.



Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό
μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.
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Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών
τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,
βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,
που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την



απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και
διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.
Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό
μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.
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(Πρόσκληση 6000663)
Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών 
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Αρχείο PDF 2 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)

Αρχείο PDF 3 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 4 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 5 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  1  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  2  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  3  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  4  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Ημερομηνία έναρξης (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
10/05/2026
Ημερομηνία λήξης (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
10/05/2026
Αρχείο PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 2 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 3 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 4 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
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Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 5 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει

Εντολή  ανάθεσης  υπηρεσιών
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ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.
Ημερομηνία Έναρξης Τεχνικής Βοήθειας
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Προϋπολογισμός  –  Χωρίς  ΦΠΑ  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)
(Πρόσκληση  6000663)
60000
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74400
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Περίληψη (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)

Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών
τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,



βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,
που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την
απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και
διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.
Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό



μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.

Διαγωνιστική  Διαδικασία  (Είδος)  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)
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Ημερομηνία Έναρξης Τεχνικής Βοήθειας
10/05/2026
Ημερομηνία Λήξης Τεχνικής Βοήθειας
10/05/2026
Αρχείο PDF
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 2
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 3
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 4
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 5
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 6
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 7
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 8
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 9
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 10
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 11
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 12
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 13
Το συνημμένο λείπει

https://tamey.gov.gr/texniki_voitheia/entoli-anathesis-paroxis-taxidromikon-ypiresion-gia-tis-anagkes-tis-eysyd-mey/
https://tamey.gov.gr/texniki_voitheia/entoli-anathesis-paroxis-taxidromikon-ypiresion-gia-tis-anagkes-tis-eysyd-mey/
https://tamey.gov.gr/texniki_voitheia/entoli-anathesis-paroxis-taxidromikon-ypiresion-gia-tis-anagkes-tis-eysyd-mey/
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Η παρούσα ανάθεση αφορά τη διαδικασία της «Μετάκλησης» πολιτών
τρίτων χωρών για παροχή εργασίας στην Ελλάδα. Η διαδικασία
αυτή  αφορά  άμεσα  και  επηρεάζει  το  σύνολο  του  αγροτικού,
βιομηχανικού, τουριστικού χώρου και εν γένει την οικονομία της
χώρας  λόγω  της  έλλειψης  ανθρώπινου  δυναμικού  παρατηρείται
στους ανωτέρω κλάδους.
«Μετάκληση»  συγκεκριμένα  είναι  η  διαδικασία  με  την  οποία
καθίσταται δυνατή η είσοδος και διαμονή πολίτη τρίτης χώρας
για παροχή εξαρτημένης εργασίας στην Ελλάδα, σε συγκεκριμένο
εργοδότη και για ορισμένο είδος απασχόλησης. Μια βασική, εάν
όχι η βασικότερη αιτία μετακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, είναι
η εύρεση εργασίας. Ως σταυροδρόμι εμπορικών δομών, η Ελλάδα
αποτελεί χώρα υποδοχής για μεγάλο αριθμό μεταναστών, συνεπώς ο
Μεταναστευτικός Κώδικας, όπως έχει διαμορφωθεί ανά τα χρόνια,
αντανακλά και ρυθμίζει τις οικονομικές και κοινωνικές αλλαγές,
που παρατηρούνται στις μετακινήσεις πληθυσμών.
Με το αρ. 61 επ. του Ν. 5038/2023 προβλέπεται η διαδικασία της
Μετάκλησης.  Κάθε  εργοδότης  που  επιθυμεί  να  προσλάβει  ως
εργαζόμενο, πολίτη τρίτης χώρας, καταθέτει μέσω αίτηση στη
Διεύθυνση  Αλλοδαπών  και  Μετανάστευσης  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, στα όρια της οποίας έχει την έδρα του ο εργοδότης,
σχετική αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά με σκοπό την
απασχόληση τους.
Είναι  χαρακτηριστικό  ότι  Το  ζήτημα  των  προϋποθέσεων  και



διαδικασιών  εισόδου,  παραμονής  και  εργασίας  πολιτών  τρίτων
χωρών είναι εξαιρετικά κρίσιμο ως προς τη διαχείρισή του, λόγω
των  εκτεταμένων  κενών  που  υπάρχουν  στην  ελληνική  αγορά
εργασίας, ειδικά σε κλάδους όπως οι κατασκευές, ο τουρισμός
αλλά και ο πρωτογενής τομέας.
Υπάρχουν  αναφορές  για  κλάδους  στους  οποίους  επιχειρήσεις
παραμένουν  κλειστές,  καθώς  αδυνατούν  να  βρουν  σχετικό
προσωπικό.  Ενώ  δηλαδή  υπάρχει  έντονο  επιχειρηματικό
αντικείμενο  καθίσταται  αδύνατον  να  λειτουργήσουν  οι
επιχειρήσεις  λόγω  έλλειψης  προσωπικού.  Γεγονός  που  καθιστά
απαραίτητη την Σελ. 5 μετάκληση εργαζομένων από το εξωτερικό.
Διαδικασία,  όμως  που  πρέπει  να  διασφαλίζει  παράλληλα  την
ορθότητα της διαδικασίας και των προσόντων των εργαζομένων που
οι επιχειρήσεις προσκαλούν.
Οι  κοινωνικοί  εταίροι,  οι  διάφορες  επαγγελματικές  και
συνδικαλιστικές  ενώσεις  απαιτούν  έναν  σύγχρονο  μηχανισμό
μετακλήσεων  αλλοδαπών  εργαζόμενων,  που  στρατηγικό  στόχο  θα
έχει την αντιμετώπιση των ανισορροπιών στην αγορά εργασίας και
την ομαλή ενσωμάτωση πολιτών τρίτων χωρών σε κρίσιμους τομείς
της ελληνικής οικονομίας.

Διαγωνιστική  Διαδικασία  (Είδος)  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)
(Πρόσκληση 6000663)
Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών 
Όνομα PDF (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ-ΑΝΑΘΕΣΗΣ_ΠΑΡΟΧΗ_ΣΥΜΒΟΥΛ_ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Αρχείο PDF (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)

Όνομα PDF 2 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
ΜΑΤΑΙΩΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΑ ΕΣΗΔΗΣ 370609
Αρχείο PDF 2 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)

https://tamey.gov.gr/wp-content/uploads/2025/05/4.-ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ-ΑΝΑΘΕΣΗΣ_ΠΑΡΟΧΗ_ΣΥΜΒΟΥΛ_ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-_ΑΔΑΜ.pdf


Αρχείο PDF 3 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 4 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 5 (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  1  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  2  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  3  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο  PDF  4  (Προσκλήσεις/Διακηρύξεις)  (Πρόσκληση  6000663)
Ερωτήσεις – Απαντήσεις
Το συνημμένο λείπει
Ημερομηνία έναρξης (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
10/05/2026
Ημερομηνία λήξης (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
10/05/2026
Αρχείο PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 2 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 3 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 4 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 5 PDF (Συμβάσεις/Συμφωνητικά) (Πρόσκληση 6000663)

https://tamey.gov.gr/wp-content/uploads/2025/05/ΜΑΤΑΙΩΣΗ-ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΑΑ-ΕΣΗΔΗΣ-370609-1.pdf


Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 1 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 2 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 3 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 4 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο 5 PDF Ιστορικότητα (Πρόσκληση 6000663)
Το συνημμένο λείπει


